
  

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO  
(Provincia di Crotone)  

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 19/01/2026 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. CHIUSURA DELLE SCUOLE E DELLE 

ISTITUZIONI EDUCATIVE DI OGNI ORDINE E GRADO, ASILI NIDO, CIMITERO, PARCO 
COMUNALE E STRUTTURE SPORTIVE ALL’APERTO, RICADENTI NEL TERRITORIO DI 
SAN MAURO MARCHESATO PER LA GIORNATA DI MARTEDI 20 GENNAIO 2026 A 
CAUSA DI AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
RILEVATO che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile con Messaggio allertamento Prot. 
RegCal n° 39982 del 19/01/2026, acquisito al protocollo dell’Ente in pari data con n. 147 ha 
comunicato un’allerta meteo arancione, che interesserà anche il territorio comunale per la 
giornata del 20 gennaio 2026; 
CONSIDERATO che, a causa delle predette condizioni meteorologiche consistenti in forti 
precipitazioni e temporali, si possono ravvisare difficoltà a raggiungere gli istituti scolastici da 
parte del servizio pubblico e dei mezzi privati; 
RITENUTO NECESSARIO disporre il presente provvedimento a tutela dell’ordine e della sicurezza 
pubblica; 
PRESO ATTO che tra i compiti primari dell’Amministrazione Comunale vi sono la tutela della 
collettività, del demanio pubblico, della viabilità comunale e della salvaguardia dell’ambiente e 
della sicurezza dei cittadini; 
VISTO: 
- che al Sindaco ai sensi dell’art. 54 del Testo Unico Enti Locali, D.lgs. 267/2000 sono affidate 
funzioni di competenza statale e a tal fine lo stesso riveste il duplice ruolo di Capo 
dell’Amministrazione Comunale e di Ufficiale di Governo; 
- che in riferimento a quanto previsto dal suddetto art. 54 quale ufficiale del Governo, adotta, con  
atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, provvedimenti contingibili e 
urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, N°267; 

ORDINA 
la chiusura delle scuole e delle istituzioni educative di ogni ordine e grado, l’asilo nido, il Cimitero, 
il Parco Comunale e le strutture sportive all’aperto ricadenti nel territorio di San Mauro 
Marchesato per la giornata di martedì 20 gennaio 2026 a causa di avverse condizioni 



meteorologiche, riservandosi di adottare ulteriori provvedimenti in relazione all'andamento 
meteorologico; 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio dell’Ente e  
sul sito istituzionale; 

INFORMA 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di  
gg. 60 (sessanta), oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di gg. 120 (centoventi); 
Il presente provvedimento sarà notificato a: 
S.E. il Prefetto di Crotone 
Al Dirigente Scolastico 
Alla Stazione Carabinieri di Santa Severina 
           Il Sindaco 

Dott. Levino M. M. RAJANI 
 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-19T13:39:09+0100
	Levino Michele Mario Rajani




